
№ 12
февраль 2020

(2773)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 19.02.20 № 123-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               2

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О проведении в 2020 году массовых весенних общегородских работ ­
по приведению в порядок территории города Москвы­
от 19.02.20 № 61-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                4

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

О признании утратившими силу правовых актов­
от 18.02.20 № 7-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 7



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 19 февраля 2020 года № 123-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 208» раздела 2 книги 7 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 19 февраля 2020 г. № 123-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Южный административный округ города Москвы

Пункт 208

Территориальная зона 1335445

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м (4.4). 
Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) (4.6). 
Размещение зданий и сооружений, предназначенных для организации 
развлекательных мероприятий, путешествий, для размещения дискотек и 
танцевальных площадок, ночных клубов, аквапарков, боулинга, аттракционов 
и т.п., игровых автоматов (кроме игрового оборудования, используемого для 
проведения азартных игр), игровых площадок (4.8.1). 
Размещение зданий и сооружений, предназначенных для размещения 
букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок вне игорных зон 
(4.8.2).
Размещение автомобильных моек, а также размещение магазинов сопутствующей 
торговли (4.9.1.3). 
Размещение мастерских, предназначенных для ремонта и обслуживания 
автомобилей, и прочих объектов дорожного сервиса, а также размещение 
магазинов сопутствующей торговли (4.9.1.4)

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 8,88

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Иные показатели Предельная общая площадь, в том числе подземная – 929,3 м. ­
Площадь застройки – 543,58 м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

О ПРОВЕДЕНИИ В 2020 ГОДУ МАССОВЫХ ВЕСЕННИХ ОБЩЕГОРОДСКИХ РАБОТ  

ПО ПРИВЕДЕНИЮ В ПОРЯДОК ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МОСКВЫ 

Распоряжение Правительства Москвы от 19 февраля 2020 года № 61-РП

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

В связи с необходимостью приведения в порядок тер-
ритории города Москвы после зимнего периода:

1. Провести с 1 по 30 апреля 2020 г. месячник по убор-
ке и благоустройству территории города Москвы и мас-
совые общегородские субботники 11 и 25 апреля 2020 г.

2. Создать Городской штаб по организации работ по 
подготовке и проведению месячника по уборке и благоу-
стройству городских территорий и массовых общегород-
ских субботников.

3. Утвердить состав Городского штаба по организации 
работ по подготовке и проведению месячника по уборке 
и благоустройству городских территорий и массовых об-
щегородских субботников (приложение).

4. Признать утратившим силу распоряжение Прави-
тельства Москвы от 5 марта 2019 г. № 90-РП «О проведе-
нии в 2019 году массовых весенних общегородских работ 
по приведению в порядок территории города Москвы».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение
к распоряжению Правительства Москвы
от 19 февраля 2020 г. № 61-РП

Состав
Городского штаба по организации работ по подготовке

и проведению месячника по уборке и благоустройству городских
территорий и массовых общегородских субботников

Начальник штаба:

Бирюков П. П.  — �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам жилищно-
коммунального хозяйства и благоустройства

Заместители начальника штаба:

Соловьев А. А.  — руководитель Департамента жилищно-коммунального хозяйства города Москвы

Елисеев А. А.  — руководитель Департамента капитального ремонта города Москвы

Члены штаба:

Калина И. И.  — �министр Правительства Москвы, руководитель Департамента образования и науки 
города Москвы

Кибовский А. В.  — �министр Правительства Москвы, руководитель Департамента культуры города 
Москвы

Немерюк А. А.  — �министр Правительства Москвы, первый заместитель руководителя Аппарата ­
Мэра и Правительства Москвы, руководитель Департамента торговли и услуг ­
города Москвы

Стружак Е. П.  — �министр Правительства Москвы, руководитель Департамента труда и социальной­
защиты населения города Москвы

Хрипун А. И.  — �министр Правительства Москвы, руководитель Департамента здравоохранения 
города Москвы

Акимов Ю. Н.  — �руководитель Департамента по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности города Москвы

Загрутдинов Р. Р.  — руководитель Департамента строительства города Москвы

Кондаранцев А. А.  — руководитель Департамента спорта города Москвы

Кульбачевский А. О.  — �руководитель Департамента природопользования и охраны окружающей среды 
города Москвы

Преснов Д. Н.  — �заместитель руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы, руководитель ­
Департамента территориальных органов исполнительной власти города Москвы

Фурсин А. А.  — �руководитель Департамента предпринимательства и инновационного развития 
города Москвы

Шубин И. В.  — �руководитель Департамента средств массовой информации и рекламы города 
Москвы

Адамов Е. Г.  — �заместитель руководителя Департамента транспорта и развития дорожно-
транспортной инфраструктуры города Москвы

Драгунова Е. В.  — �председатель Комитета общественных связей и молодежной политики ­
города Москвы

Кичиков О. В.  — начальник Государственной жилищной инспекции города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Семенов Д. А.  — начальник Объединения административно-технических инспекций города Москвы

Пенькова Г. В.  — руководитель Пресс-службы Мэра и Правительства Москвы

Говердовский В. В.  — префект Центрального административного округа города Москвы

Степанов В. В.  — префект Северного административного округа города Москвы

Беляев А. А.  — префект Северо-Восточного административного округа города Москвы

Алешин Н. В.  — префект Восточного административного округа города Москвы

Цыбин А. В.  — префект Юго-Восточного административного округа города Москвы

Челышев А. В.  — префект Южного административного округа города Москвы

Волков О. А.  — префект Юго-Западного административного округа города Москвы

Александров А. О.  — префект Западного административного округа города Москвы

Пашков А. А.  — префект Северо-Западного административного округа города Москвы

Смирнов А. Н.  — префект Зеленоградского административного округа города Москвы

Набокин Д. В.  — префект Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 18 февраля 2020 года № 7-ТР

В соответствии с Положением о Департаменте эко-
номической политики и развития города Москвы, ут-
вержденным постановлением Правительства Москвы ­
от 17 мая 2011 г. № 210-ПП, и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 18 февраля 2020 г. 
№ ДПР-П-18.02-1/20 приказываю:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Постановление Региональной энергетической 

комиссии города Москвы от 31 марта 2016 г. № 32-т ­
«Об утверждении тарифов (цен) на услуги Государствен-
ного бюджетного учреждения города Москвы по эксплу-
атации и ремонту инженерных сооружений «Гормост» 
по предоставлению судам причалов, расположенных на 
территории города Москвы, находящихся в собствен-
ности города Москвы и переданных Государственному 
бюджетному учреждению города Москвы по эксплуата-

ции и ремонту инженерных сооружений «Гормост» в со-
ставе набережных и берегоукреплений в установленном 
порядке».

1.2. Приказ Департамента экономической полити-
ки и развития города Москвы от 30 мая 2019 г. № 45-ТР ­
«Об утверждении тарифа на услуги Государственного 
бюджетного учреждения города Москвы по эксплуата-
ции и ремонту инженерных сооружений «Гормост» по 
предоставлению судам причалов Северного и Южного 
речных вокзалов».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя Департамента ­
экономической политики и развития города Москвы

Д.В.Путин



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 12 

Подписано в печать 25.02.20
Дата выхода в свет 27.02.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8


